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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na ideologii anarchofeminismu. Důraz klade na

to, jak funguje v praxi symbióza dvou ideologií (feminismu a anarchismu), které body

se stávají opěrnými a které jsou upozaděny, případně zcela vynechány a jak se ideologie

vyvíjí v čase. Práce má dvě hlavní části, které se zaměřují na ranou, historickou fázi

anarchofeminismu, která je zosobněna především anarchistkou Emmou Goldman, a na

fázi současnou na příkladu české Feministické skupiny 8. března/Anarchofeministické

skupiny. Emma Goldman je povaţována za zakladatelku, případně nejvýraznější

předchůdkyni tohoto proudu. Její dílo představuje nejucelenější soubor myšlenek, ze

kterých anarchofeminismus vychází. Feministická skupina 8. března, jeţ se později

přejmenovala na Anarchofeministickou skupinu je jediným ţenským kolektivem, který

vznikl na území České republiky a otevřeně se hlásil k ideologii anarchofeminismu.

Práce vyuţívá přístupu diskurzivní a obsahové analýzy – v první kapitole jsou

analyzovány především eseje Emmy Goldman, které věnovala feministickým tématům,

v druhé kapitole časopis Anarchofemistické skupiny Přímá cesta, anarchistický časopis

A-kontra a internetové stránky liberálně feministických organizací Gender Studies,

o.p.s. a Česká ženská lobby. Na základě této analýzy se práce snaţí definovat základní

prvky ideologie anarchofeminismu a její odlišnosti od anarchismu a feminismu.

Abstract

The diploma thesis is focused on the ideology of anarcha-feminism. One of the

goals is to study how actually works the linkage between anarchism and feminism and

which elements are important and which are missing and how the ideology defers in

time. The thesis has two parts - the first one is focused on historical phase of anarcha-

feminism, especially on Emma Goldman, American anarchist philosopher, who is often

labelled as the founder of this ideology; second part is concerned on Feministická

skupina 8. března/Anarchofeministická skupina, contemporary anarcha-feminist

collective in the Czech republic. Feministická skupina 8. března/Anarchofeministická

skupina (8 March Feminist Group/Anarchofeminist group) is the only collective in

Czech history which adopted anarcha-feminist ideology. The thesis uses critical

discourse analysis and also content analysis. In the first chapter we will analyze are

Emma Goldman’s essays that are concerned on feminist topics. In the second chapter

we will critically analyze the publications of Anarchofeministická skupina – magazine

Přímá cesta, Siréna, than the anarchist magazine A-kontra, and the websites of two

current liberal feminist organizations in the Czech republic – Gender Studies, o.p.s. and

Česká ženká lobby. The conclusion compares results of those analysis, we defines the

basic elements of anarcha-feminism.
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Vymezení tématu:

Práce se bude věnovat tématu, které doposud není nijak uceleně zpracováno, a to

ideologii současného anarchistického feminismu. Pro moţnost hlubšího zkoumání se

omezí pouze na Českou republiku. Feministickým skupinám na české extrémní levici

byly uţ věnovány některé sociologické práce, především se jedná o studie Marty

Kolářové a Lindy Sokačové. Jejich přístup se ale do velké míry odlišuje od toho, který

pouţije tato práce. Zaměřovaly se více na genderový aspekt, na role a postavení ţen

v strukturách českého anarchismu, konkrétní myšlenky zůstávaly vedlejším tématem.

Tato práce si klade za cíl zkoumat anarchofeminismus výhradně z hlediska jeho

ideologie. Zaměří se na konkrétní témata, která anarchofeministické skupiny přinášejí a

jaká nabízejí jejich řešení.

Ačkoliv početně anarchofeministické skupiny nepředstavují významnou část

politického spektra v České republice, z hlediska politologie přináší zajímavou

problematiku ke zkoumání, tj. prolínání dvou ideologií. Poprvé se spojování anarchismu

s feminismem a vytváření nové specifické doktríny objevuje na přelomu 19. a 20.

století, zosobněné především Emmou Goldman (v českém prostředí např. Luisou

Landovou-Štychovou). Přesto nelze tvrdit, ţe by dnešní anarchofeministické skupiny

přímo navazovaly na své historické předchůdkyně, spíše svoji ideologii samy vytváří.

Přináší nová současná témata, jako je například globalizace, navazují spíše na druhou či

třetí vlnu feminismu. Jak konkrétně feminismus ovlivňuje anarchistickou ideologii a

naopak, jak spojení funguje v praxi a čím se odlišuje anarchistický feminismus od toho

„institucionalizovaného“, bude předmětem výzkumu této práce.

Práce se zaměří na skupiny, jeţ je moţné mezi anarchofeministické zařadit, tedy

především na jednu - Feministickou skupina 8. března/Anarchofeministickou skupina.

Zkoumána bude především její agenda, jakési programové body, které právě ideologii

utvářejí. Dále se bude práce zabývat i důvody, proč skupiny vznikaly, případně zanikaly

a jaký dopad mělo jejich působení na ideologii české anarchistické scény nebo dalších

feministických organizací.

Výzkumné otázky:

Jak vypadá ideologie současného anarchofeminismu v ČR? Jaké prvky anarchismu a

feminismu v ní chybí, nebo jsou vnímány jako nedůleţité? Jak funguje vztah mezi

těmito ideologiemi? Jak se současný český anarchofeminismus odlišuje od

anarchofeminismu Emmy Goldman? Čím obohacuje institucionální feminismus a čím

anarchismus?

Na tyto otázky odpoví v prvé řadě analýza alternativních médií, především tiskovin,

která vydávala různá uskupení na anarchistické scéně, a která se dotýkají tématu

feminismu a genderu. Jedná se především o A-kontra, Bloody Mary, a Přímá cesta.

Tištěná média doplní i rozhovory s (bývalými) členkami a členy skupin. V druhé řadě se

taktéţ bude výzkum opírat o světovou i českou odbornou literaturu.

Metodologie:

V diplomové práci bude pouţit kvalitativní výzkum. V první části se práce zaměří na

analýzu odborné literatury, zaměřující se na ideologie anarchismu a feminismu a na

historický vývoj jejich propojování. Druhá část práce bude koncipována jako jedinečná

případová studie anarchofeminismu v ČR, potaţmo jedné skupiny (Feministická

skupina 8.března/Anarchofeministická skupina), která byla asi nejvýraznějším

zástupcem této ideologie. Jedinečná případová studie nám dovolí hlouběji se věnovat

konkrétní úzce definované problematice. Zároveň přinese vhled do, pro politologii

zajímavé, tématiky propojování ideologií. Jednopřípadová studie bude postavena na

analýze textů a částečně strukturovaných rozhovorech s účastníky. K analýze výše

zmíněných alternativních tiskovin budou pouţity dva přístupy, obsahová analýza a

kriticky diskurzivní analýza. Práce si neklade za cíl vytvoření obecné teorie, nýbrţ

detailní analýzu konkrétního případu.
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Úvod

Cílem této práce je popsat ideologii anarchofeminismu. Důraz bude kladen na

to, jak funguje v praxi symbióza dvou ideologií (feminismu a anarchismu), které body

se stávají opěrnými a které jsou upozaděny, případně zcela vynechány a jak se ideologie

vyvíjí v čase. Zaměříme se jak na ranou, historickou fázi anarchofeminismu, která je

zosobněna především anarchistkou Emmou Goldman, tak na fázi současnou na příkladu

české Feministické skupiny 8. března/Anarchofeministické skupiny. Tyto dva subjekty

jsou vybrány zcela záměrně. Emma Goldman je povaţována za zakladatelku, případně

nejvýraznější předchůdkyni tohoto proudu. Její dílo představuje nejucelenější soubor

myšlenek, ze kterých anarchofeminismus vychází. Feministická skupina 8. března, jeţ

se později přejmenovala na Anarchofeministickou skupinu, je jediným kolektivem,

který vznikl na území České republiky a otevřeně se hlásil k ideologii

anarchofeminismu. Na svém kontě má pestrou publikační činnost, která nám poskytuje

dostatečný prostor, ideologii skupiny zkoumat.

Práce zaměřující se na témata současného radikálního nebo extrémně levicového

feminismu existují i v českém prostředí, ale jedná se o práce sociologické, které

zkoumají především genderové aspekty takových skupin, z jakých konkrétních důvodů

vznikly, jaké je postavení a role ţen v těchto skupinách, atd. Tato práce si klade za cíl

zkoumat anarchofeminismus z jiné perspektivy, z hlediska ideologie, proto přináší

nový, jedinečný pohled. Zásadní proto budou témata, na něţ se anarchofeministické

skupiny, či jejich osobnosti, zaměřují.

Nutno podotknout, ţe, jak uvádí Václav Tomek a Ondřej Slačálek, termín

anarchofeminismus vzniká aţ v 60. letech 20. století jako označení určitého typu


[…]


výchově, která bude vést ke svobodnému rozvoji kaţdého jedince.

Ideologie anarchofeminismu převzala z anarchismu především pohled na

současný systém jako systém zaloţený na vykořisťování druhých, z feminismu potom

přesvědčení, ţe ţeny jsou znevýhodněny podstatně více. Zatímco hodnotový systém

převáţně pramení z anarchismu, témata, kterým se anarchofeminismus věnuje, jsou

inspirována především feminismem. To platí jak pro historickou, tak jeho současnou

fázi. Je ale třeba si uvědomit, ţe dnes jsou ideologie čím dál více propojenější a ţe jak

anarchismus, tak feminismus prošly mnoha změnami. U feminismu jsme jiţ několikrát

zmínili druhou a třetí vlnu, které přinesly řadu nových témat a přístupů, ale stejně tak

řadou inovací prošel i anarchismus. Dnešní anarchismus uţ upouští od principu „přímé

akce“ a nesoustředí se tolik na přípravu revoluce, ale spíše funguje v mezích „revoluce

všedního dne“. Objevují se nová témata spojená například s ekologií, odporem ke

globalizaci a konzumu, které vnímá jako nejpalčivější důsledky kapitalismu, a

v neposlední řadě hraje velmi důleţitou roli boj proti fašismu. Soudobý
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anarchofeminismus přijímá nové podněty přicházející jak z diskurzu anarchistického tak

feministického, přesto stále platí, ţe se převáţně soustřeďuje na témata feministická,

která nazírá z anarchistické pozice.
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Summary

The basics of anarcha-feminism ideology lay in notion, that the disadvantage of

women is one of different disadvantages in capitalistic society, but the disadvantage of

women is bigger and deeper. Capitalism is seen as the main offender because it

originates from exploitation. Anarcha-feminism stress that the only possibility, how to

eliminate the discrimination of women, is to eliminate all kinds of discrimination, to

change the system, to make a revolution. But still there are moments, which is possible

to change before the revolution come. The Czech anarcha-feminist collective

Feminisitická skupina 8. Března/Anarchofeministická skupina (8 March Feminist

Group/Anarcha-feminist Group) and also Emma Goldman stress that is necessary to

change everyone’s behaviour before the revolution is possible. The main topics they

focus on are liberation of sexuality, reproduction rights and modern education.

One of the main goals of the thesis was to describe the linkage of anarchism and

feminism in ideology of Emma Goldman and Anarchofeministická skupina. They are

mixing feminist and anarchist discourse consistently but usually both of them are using

anarchist point of view on feminist topics. The ideology as well as the topics defer in

time. Emma Goldman, founder of anarcha-feminism, is focused more on moral codes

and morality or marriage. She is in opposition to liberal feminist demand - woman

suffrage. The woman suffrage is not a topic for Anarchofeministická skupina anymore.

But they use the same argument as Emma Goldman in opposition to other liberal

feminist demands as for example affirmative action, workplace discrimination, job

discrimination in the pay. The argument is, that concessions to the current system are

just an attempt to exchange the masculine dominancy by feminine, they are not

eliminating discrimination but they’re involving new ones.
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Přílohy

Příloha č. 1: Rozhovor s Mgr. Lindou Sokačovou (text)

Rozhovor 4. 5. 2014 13:30

Proč, podle vašeho názoru FS8B vznikla? Byla to snaha o větší pozornost pro

feministická témata uvnitř anarchistické scény, nebo upozornění na sexismus uvnitř

hnutí, nebo snaha prezentovat "jiný druh" feminismu celé společnosti?

LS: Šlo o oba směry - jednak upozornit na feministická témata uvnitř

anarchistické scény a rovněţ upozornit na nedostatečnost mainstreamového

feminismu - který se zaměřoval a zaměřuje především na ţeny ve střední třídě a

ty, kterým se daří lépe a opomíjí sociálně vyloučené atd.

Komu byly určeny letáky tvořené k MDŢ a pro koho byl určen časopis? Liší se cílová

skupina? Je určena Přímá cesta primárně anarchistům a anarchistkám?

LS: Letáky byly určeny pro širokou veřejnost, větší zaměřenost nebyla. Časopis

byl hlavně pro anarchistickou a feministickou scénu....

Název Přímá cesta, proč byl vybrán? Je to nějaká analogie na "přímou akci"?

LS: Uţ si nepamatuju, prostě se hledal název a myslím, ţe s přímou akcí to

nemělo nic společného.

Byly do roku 2000 ţeny jako autorky v anarchistických časopisech odmítány nebo byla

odmítána feministická témata?

LS: K odmítání ţen autorek nedocházelo, témata feministická nebyla tolik častá,

protoţe o ně nebyl zájem. Ne ţe by byla odmítána, ale spíš je moc lidí

nenabízelo.

Ovlivnila podle Vás FS8B anarchistickou scénu i liberální feminismus?

LS: V něčem ano - řada lidí přešla do neziskového sektoru a ovlivňuje částečně

jeho aktivity, ale zásadní dopad to nemělo.
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Jaký je Váš názor na to, proč skupina zanikla - jsou ta témata vyčerpaná? Převzal je

někdo jiný? Nebo je to otázka spíš osobních vztahů a generace?

LS: U konce skupiny jsem nebyla, nedokáţu příliš odpovědět. Ale asi to bylo

vyčerpání tématu, příliš úzké propojeni s FAS, které řadu lidí odradilo od

spolupráce s AFS a také určitě sektářství, kt. hodně souviselo s FAS.

Gender Studies ve svém prohlášení podporuje mimo jiné moţnost adopce dětí

homosexuály a celkově LGBT komunitu. Byla v Gender Studies orientace na

homosexuály vţdy, jiţ před vznikem FS8B, nebo se to proměnilo aţ s vaším

příchodem?

LS: Myslím, ţe tato orientace tam byla vţdy, GS uţ v 90. letech spolupracovalo

s lesbickými skupinami a sdruţeními.