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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

ale vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

V práci došlo k dílčí změně struktury, změna je opodstatněná.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů

vhodných pro analýzu zvoleného tématu
1-2

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu

a sledované cíle
1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Autorka si vybrala téma, které v rámci české politologie dosud není předmětem
výzkumu a které si rozbor nepochybně zaslouží, tím je ideologie
anarchofeminismu. Tu přitom nevnímá staticky, ukazuje historicitu ideologie,
ukotvenost obsahu témat a konceptů v daném historickém momentu. Ideologii
anarchofeminismu vymezuje ve vztahu k feminismu a anarchismu. Při hledání
styčných bodů, resp. průniků s těmito ideologiemi bere opět v úvahu jejich
historickou ukotvenost a skutečnost, že nejde o jednotlité celky. Cílem práce, jak
je definován v úvodu, je vymezení ideologie anarchofeminismu a jejích proměn.
Autorka tak činí za pomocí dvou případů ze dvou různých období, jde o
anarchofeminismus Emmy Goldman a Feministické skupiny 8.
března/Anarchofeministické skupiny. Ačkoli samotný název práce postihuje pouze
část tématu, cíl práce vymezený v úvodu a její obsah a závěry jsou v souladu.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení
známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1-2
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost

výkladu
1-2

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1-2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a
použitou argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

V diachronní rovině autorka porovnává anarchofeminismus E. Goldman a
anarchofeminismus Feministické skupiny 8. března/Anarchofeministické skupiny.
V rovině synchronní se věnuje porovnání obou případů s dobovou manifestací
feminismu a anarchismu. Analyzuje přitom relevantní původní texty. Struktura
práce je logická, i když mohla být o něco podrobněji zdůvodněna.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek
apod.; max. 1500 znaků)

Práce přináší nové důležité poznatky o ideologii anarchofeminismu, jejím obsahu,
vztahu k feminismu a anarchismu a především o jejích proměnách. Doporučuji ji
proto k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Je možné některé rozdíly v pojetí anarchofeminismu E. Goldman a

Feministické skupiny 8. března/Anarchofeministické skupiny považovat spíše
za dvě různé varianty téhož jen v jiném historickém kontextu?

5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: výborně

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: Podpis: